³⁴ ANGELO CLARENO, *Historia septem tribulationum ordinis minorum*, F. EHRLE ed. in *ALKG*, 2 (1886) 143 : *interrogavi summus pontifex fr. Ubertinum, an ipse adheret fratribus de Narbona et de Biterris et an ipse vellet fr. Petri Johannis doctrinam defendere ; Ubertinus respondit "Pater sancte, ego in hiis, que olim feci, obedienciam vestri predecessoris implevi et a me ipso in hiis penitus nichil feci ; unde si vestre paternitati placet mihi precipere quod ego pro fratribus de Narbona et sociis vel pro doctrina fr. Petri nunc questionem assumam, ecce paratus sum vestre voluntati in omnibus obedire". Cui summus pontifex respondit "Nolumus, nolumus quod intromittatis vos".*

³⁵ *Allegationes*, fol. 41r-v : *Et quia ista blasphemia non fuit per dominum Sabinensem tacta nec excusata, ideo nichil aliud dicitur de ea nisi quod est falsa blasphemia, et totius ecclesia diffamatoria et periculosissima, et retractativa tam clericorum quam laicorum ab obedientia et reverentia romane ecclesie et totius ecclesie generalis.*

³⁶ J. KOCH, *Der Prozess*, 270, qui considère en outre que les "excuses" réfutées dans les *Allegationes* proviennent de cet avis. L'hypothèse est rejetée par E. PÁZSTOR, *Le polemiche*, 407-409.

³⁷ *Id.*, fol. 41r, citant le premier extrait de la *Lectura super Apocalipsim* retenu par le pape : [...] *est fere tota ecclesia infecta et confuta et quasi nova Babillona effecta.*

³⁸ *Articuli probationum*, 276, citant ces mots du libelle *Sanctitati Apostolice d'Ubertain : Malignissime & impiissime dicunt & imponunt quod frater Petrus Iohannis [...] vocat Romanam Ecclesiam mereticam magnam, & alia muta in Ecclesie vituperium dogmatizet. Hoc enim est mendacissimum [...].* Par cette formule Ubertain répondait déjà aux attaques de Bonagrazia et Raymond de Fronsac, dans l'appel du 1er

formule elliptique des *Allegationes* fait bien référence à ce premier débat, comme cela paraît très probable, elle autorise à penser que le cardinal dominicain avait alors jugé les charges avancées par Bonagrazia trop faibles pour qualifier Ubertain de “fauteur et défenseur d’hérésie”, sans pour autant “excuser” expressément ce blasphème. Pour cette raison, celle-ci pouvait être encore évoqué en 1325, mais seulement en passant, puisque le pape demandait un avis sur des hérésies caractérisées. Il fallait assurément disposer d’excellentes informations sur les affaires de la curie pour évoquer de la sorte une sentence vieille de six ans – ou plutôt, sans doute, conserver une mémoire intacte de cet épisode. L’allusion cryptique des *Allegationes* au procès de 1319 apporte ainsi des éléments précieux pour dévoiler l’identité des deux protagonistes de la dernière polémique sur l’orthodoxie d’Olivi. Plus précisément encore, cette mention pourrait suggérer qu’Ubertain s’était prévalu de cette jurisprudence favorable lors de son ultime défense ; en réponse, Bonagrazia aurait pu vouloir lancer une pique contre ce verdict en rappelant que le cardinal de Sainte-Sabine ne s’était pas prononcé sur le fond du dossier³⁹.

On peut parvenir à une même identification de ces deux adversaires en considérant la teneur des arguments échangés. Ils correspondent en effet aux positions défendues par l’un et l’autre, avec une constance remarquable, au cours d’une quinzaine d’années de débats sur l’orthodoxie d’Olivi. Après un préambule sur les causes de la persécution engagée par l’ordre, les *Allegationes* offrent une leçon de droit canon exposant les différentes raisons pour lesquelles une parole ou un dogme peut être jugé hérétique. Ces remarques ne visent pas simplement à préparer l’argumentation donnée dans la suite de l’avis, en élaborant une définition particulièrement extensive du champ de l’hérésie qui englobe aussi bien l’interprétation erronée de l’Écriture, les paroles “désordonnées” sur des sujets qui touchent la foi ou tout encouragement à désobéir aux prélats de l’Église⁴⁰. Le mouvement même de cette page montre qu’elle cherche également à contester l’argumentation des *excusatores* d’Olivi en tirant de cette énumération deux conclusions. La première, présentée allusivement, est que l’hérésie peut être constituée de davantage

mars 1311, cf. F. EHRLE ed. in *ALKG* 2 (1886) 369 : *Et falsas ac fantasticas prophetias de ecclesia dixit, scripsit et docuit in libris et scriptis suis et maxime in postilla quam scripsit super Apocalypsim, appellando ecclesiam meretricem magnam et multa alia in ecclesie vituperium dogmatizando*. Ubertain avait remis ce libelle, en 1311, à Guillaume de Peyre Godin, membre de la commission conciliaire chargée du dossier. Toutefois, à cette date, ce dernier n’avait pas eu à s’exprimer en nom propre.

³⁹ Comme je le suggère in *Censures et condamnation*, art. cit., Guillaume de Peyre Godin a probablement disculpé Ubertain au nom de l’amnistie prononcée par Clément V à l’issue du concile de Vienne.

⁴⁰ *Allegationes*, fol. 40v : *Hiis prelibatis, ad <e>videntiam questionum propositarum sciendum est, primo quod dictum sive dogma censetur hereticum pluribus modis*. Ces sept modes sont les suivants : 1) *illud quod contradicit aperte articulis fidei* ; 2) *illud quod in dubium revocat seu titubare facit illud quod fide certa et indubitata tenendum est* ; 3) *quia contradicit expresse divine scripture* ; 4) *illud quod, etsi non per verba directa et aperta contradicit divine scripture, tamen sacram scripturam male interpretatur* ; 5) *omne illud dictum quod sonat inordinatam locutionem, circa ea que sunt fidei* ; 6) *quod confingit, persuadet seu docet, ab obedientia pape seu sedis apostolice sive prelatorum regnantis ecclesie recedendum* ; 7) *illud quod aliquid novum apponit, sive superinducit ad fidem*.